





3 Mars 2025

Madame la Présidente, Monsieur le Président,

Du 23 au 27 juin 2025, la Norvège accueillera le 20^e Forum des Nations Unies sur la gouvernance de l'Internet (FGI 2025) à Lillestrøm, sous le thème général *Construire ensemble la gouvernance numérique*. En tant que la plus grande et principale plateforme de discussion sur les questions de gouvernance de l'Internet, le FGI rassemble des représentants de tous les groupes de parties prenantes pour faciliter les échanges sur les politiques numériques publiques, telles que sur les technologies émergentes et l'innovation, y compris l'intelligence artificielle, la cybersécurité, la gouvernance des données et la coopération numérique.

Les parlementaires sont des acteurs clés parmi les participants au FGI. Ces dernières années, le Volet parlementaire à l'occasion du FGI a constitué une plateforme importante permettant aux parlementaires de partager leurs points de vue sur les questions de politique numérique et de discuter avec des experts, représentant notamment le secteur privé, la société civile, la communauté technique et les pouvoirs publics.

Nous avons donc le plaisir d'inviter votre parlement à participer au FGI 2025 et en particulier au Volet parlementaire qui aura lieu les 23 et 24 juin 2025. Idéalement, les participants seraient des membres des commissions parlementaires concernées et des parlementaires travaillant sur les affaires numériques et les questions relatives à la politique de l'Internet.

Le FGI 2025 arrive à un moment particulièrement important. Il suit l'adoption du Pacte numérique mondial en septembre 2024 et précède l'examen de la mise en œuvre des résultats du Sommet mondial sur la société de l'information (examen SMSI+20). Ces événements contribueront à façonner le cours de la coopération numérique pour les années à venir, y compris la coopération entre les parlements et le rôle du FGI lui-même.

Le <u>site web du FGI</u> fournit de plus amples informations sur le FGI 2025. Toutes les informations sur le Volet parlementaire, y compris concernant le programme et un événement spécial organisé par le Storting, le Parlement norvégien, seront publiées sur une <u>page web</u> dédiée. La note d'informations pratiques ci-jointe contient des précisions sur la manière de s'inscrire au FGI 2025. La note explique également la procédure et les critères à respecter pour obtenir une aide financière à la participation d'un nombre limité de parlementaires des pays du Sud.

À l'attention des présidents de tous les groupes de l'UIP







Nous nous réjouissons d'accueillir les membres de votre parlement au FGI 2025 et à son Volet parlementaire. Nous encourageons également votre Parlement à prendre une part active aux activités multipartites dans le cadre des initiatives nationales et régionales organisées par le FGI tout au long de l'année.

Pour de plus amples informations, veuillez contacter Mme Céline Bal (Celine.Bal@un.org) au Secrétariat du FGI.

Nous vous prions de bien vouloir agréer, Madame la Présidente, Monsieur le Président, l'assurance de notre très haute considération.

Secrétaire général adjoint aux affaires économiques et sociales

Organisation des Nations Unies Masud Gharahkhani Président

Mynul Coleman Sher

Président Secrétaire général
Storting Union interparlementaire

Martin Chungong